
 
 

Администрация Покровского сельсовета 

Абанского района Красноярского края 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    23.06. 2017г.                             с.Покровка                                      N  17-п 
  
  

Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление муниципального  

имущества без проведения торгов» 

  

В целях повышения качества предоставления муниципальной услуги 

«Выдача выписки из похозяйственной книги», в соответствии с Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации 

Покровского сельсовета от 01.12.2010 № 28а-п «О порядке разработки  и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг», руководствуясь Уставом Покровского  сельсовета,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества без 

проведения торгов», согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов 

местного самоуправления Покровский сельсовет». 

 

Глава сельсовета                                                              А.А.Васильев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 к проекту 

постановления 

Администрации Покровского 

сельсовета  

 от 23.06. 2017 №  17-п 
 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление муниципального имущества в аренду  

без проведения торгов» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление муниципального имущества в аренду без проведения 

торгов» (далее - Административный регламент) разработан в целях повышения 

качества и доступности результатов предоставления муниципальной услуги, 

создания комфортных условий для участников отношений, и определяет сроки 

и последовательность действий должностных лиц  администрации Покровского 

сельсовета (специалиста и главы)  при предоставлении указанной 

муниципальной услуги.  

1.2. Получателями муниципальной услуги являются: 

- граждане Российской Федерации; 

- иностранные граждане,  

- индивидуальные предприниматели; 

- организации. 

1.3. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией 

Покровского сельсовета. 

1.4. Место нахождения Администрации Покровского сельсовета: 663744 

Красноярский край Абанский район с.Покровка ул.Советская, 38 

График работы Администрации Покровского сельсовета:  

с 8.00 до 16.00. 

Перерыв с 13.00 до 14.00. 

Выходные дни: суббота, воскресенье.   

1.5. Справочные телефоны Администрации Покровского сельсовета: 

  (8 391 63 ) 73-2-87; 

1.6. Адрес электронной почты Администрации Покровского сельсовета 

pokrovkaglava@yandex.ru. 

1.7. Информация КГБУ «МФЦ» расположен по адресу: 663740, 

Красноярский край, Абанский район, п. Абан, ул. Пионерская,2 

График работы:  

Понедельник – пятница: 9.00 -  16.00. без перерыва; 

Выходной: суббота, воскресенье.  



          1.8. Информирование граждан о предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется администрацией Покровского сельсовета Абанского района 

Красноярского края далее (Администрация) с использованием:  

        - инфоматов; 

- средств массовой информации (печатных и электронных); 

- информационных стендов; 

- официального сайта муниципального образования Абанский район 

abannet.ru  в разделе «Муниципальные услуги/Реестр муниципальных услуг»; 

-  портала государственных услуг Красноярского края 

www.gosuslugi.krskstate.ru; 

- федерального портала государственных услуг www.gosuslugi.ru. 

1.9. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной 

услуги осуществляется в устной форме. 

         Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги 

предоставляются специалистом администрации. 

         Специалист, осуществляющий консультирование и информирование 

граждан, несёт персональную ответственность за полноту, грамотность и до-

ступность проведённого консультирования. 
 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги «Предоставление 

муниципального имущества в аренду без проведения торгов» (далее - 

муниципальная услуга). 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией 

Покровского сельсовета через деятельность специалистов.  

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:  

договор аренды. 

В аренду могут быть переданы предприятия как имущественные 

комплексы, объекты недвижимого имущества, имеющие уникальные 

функциональные особенности отдельные здания, строения и помещения, 

сооружения, оборудование, транспортные средства, иные материальные 

ценности, находящиеся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Покровский сельсовет». 

Муниципальное имущество может быть сдано в аренду физическим и 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

зарегистрированным в Российской Федерации в установленном 

законодательством порядке. 

Заключение договора аренды осуществляется без проведения торгов в 

случаях, установленных частью 1 статьи 17.1 Федерального закона "О защите 

конкуренции", с соблюдением требований настоящего Положения; 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги:  

Предоставление в аренду без проведения торгов муниципального 

нежилого помещения или иного муниципального имущества производится по 

http://www.gosuslugi.krskstate.ru/


истечению 30 календарных дней со дня опубликования извещения, но не более 

40 календарных дней заключается договор аренды. 

Заявление с пакетом документов регистрируется в день подачи. 

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии со следующими нормативными правовыми актами:  

- Гражданским кодексом Российской Федерации; 

- Приказом ФАС России №67 от 10.02.2010г. «О порядке проведения 

конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и 

(или) пользования в отношении государственного или муниципального 

имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение 

указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме 

конкурса»; 

- Федеральный закон Российской Федерации от 24.07.2007 №2009-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

- Федеральным законом Российской Федерации от 26.07.2006 г. № 135-

ФЗ «О защите конкуренции»; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 02.05.2006 №  59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации. 

2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги:  

- Документы, удостоверяющие личность получателя (представителя 

получателя); 

- Документ, подтверждающий полномочия представителя получателя 

(получателей) (для физических лиц); 

- Выписка из ЕГРИП (для индивидуальных предпринимателей); 

- Документы, подтверждающие соответствие получателя услуги 

требованиям ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции»; 

- Документы, подтверждающие полномочия руководителя юридического 

лица: 

а) протокол (выписка из протокола) общего собрания учредителей 

(участников, акционеров, членов) об избрании органа юридического лица; 

б) протокол заседания совета директоров (выписка из него), если уставом 

юридического лица решение вопроса об избрании единоличного 

исполнительного органа отнесенного к компетенции совета директоров; 

в) протокол общего собрания учредителей (участников, акционеров, 

членов) о принятом решении о передаче полномочий, а также договор, 

заключенный с управляющей организацией (управляющим) от имени 



юридического лица, а также документы, подтверждающие полномочия 

сотрудников управляющей организации – предоставляется в случае, если 

функции единоличного исполнительного органа юридического лица переданы 

коммерческой организации (управляющей организации) или индивидуальному 

предпринимателю (управляющему); 

г) контракт с руководителем юридического лица либо выписка из 

контракта, содержащего срок его действия, а также права и обязанности 

руководителя – предоставляется в случае, если в уставе срок полномочий 

руководителя определяется как «определенный контрактом»; 

д) приказ (распоряжение) о назначении руководителя – в случае, если 

получателем услуг является учреждение, казенное или унитарное предприятие; 

- Документ, подтверждающий полномочия представителя юридического 

лица (для юридических лиц); 

- Выписка из ЕГРЮЛ (для юридических лиц). 

Заявление о предоставлении  муниципальной услуги подается по форме 

согласно приложению № 1 к Административному регламенту с приложением 

вышеуказанных документов. 

2.7. Администрация Покровского сельсовета вправе самостоятельно 

запрашивать от государственных органов документы и информацию, которые в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Красноярского края и муниципальными 

правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 

предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 

органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении государственной услуги, за исключением документов, 

указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.8.  Муниципальная услуга предоставляется бесплатно, если иное не 

установлено федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами. 

2.9. Основанием для отказа в заключение договора является: 

- отсутствия хотя бы одного из документов, указанных в п. 2.4 в случае, 

если получение данного документа невозможно без участия заявителя; 

- заявление не соответствует приложению  № 1 настоящего 

Административного регламента; 

-заявитель, указанный в заявлении, находится в стадии реорганизации, 

ликвидации или банкротства; 

- у заявителя имеется задолженность по начисленным налогам, сборам и 

иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные 

внебюджетные фонды за прошедший календарный год; 

- отсутствует возможность заключения договора аренды без проведения 

торгов. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 



          - несоответствие представленных сведений требованиям 

нормативных и правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги;  

- обращение (в письменном виде) заявителя с просьбой о прекращении 

предоставления муниципальной услуги. 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги принимается 

главой сельсовета, предоставляющего муниципальную услугу с момента 

выявления обстоятельств, являющихся основанием для отказа. 

При принятии такого решения в адрес заявителя готовится 

соответствующее письмо с указанием причин отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, 1 экземпляр которого направляется заявителю по 

почте. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления в  

Администрации Покровского сельсовета не может превышать 40 минут, время 

ожидания в очереди при получении результата предоставления муниципальной 

услуги не может превышать 15 минут. Регистрация заявления осуществляется в 

день приема заявителя. 

2.12. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны соответствовать санитарно-гигиеническим правилам и нормативам, 

правилам пожарной безопасности, безопасности труда. Помещения 

оборудуются системами вентилирования воздуха, средствами оповещения о 

возникновении чрезвычайной ситуации. На видном месте размещаются схемы 

размещения средств пожаротушения и путей эвакуации людей. 

2.13.   Для ожидания заявителями приёма и возможности оформления 

заявления место приёма заявлений для получения муниципальной услуги 

должно быть оснащено стульями, столами, бумагой, письменными 

принадлежностями. В месте приёма заявлений должны быть форма и образец 

заполнения заявления. 

Для инвалидов обеспечиваются: 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположено здание, в котором предоставляются услуги; 

- доступ в здание, в котором размещается орган, предоставляющий услугу, 

оборудован пандусом, обеспечивающим возможность передвижения 

маломобильных групп населения, и кнопкой вызова уполномоченного 

специалиста; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и 

самостоятельного передвижения по территории здания администрации; 

-допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются услуги при наличии документа, подтверждающего её 

специальное обучение, выданного по форме и в порядке, установленном 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения; 



- оказание специалистами, оказывающими услуги помощи, необходимой для 

получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления 

услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения услуги 

документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги 

действий, помощи в преодолении барьеров мешающих получению ими услуг 

наравне с другими лицами; 

- место предоставление услуги для маломобильных групп населения 

оборудуется стульями, столом, оснащается настольной табличкой. 

предоставляющий услугу; 

- на территории, прилегающей к зданию, в котором размещается орган, 

предоставляющий услугу, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее 

одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов. 

 

2.14.  В помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

на видном, доступном месте размещаются информационные стенды, которые 

содержат информацию о предоставлении муниципальной услуги. 

2.15.    Показателем доступности и качества муниципальной услуги 

являются: 

- максимальная минимизация времени ожидания приема; 

- оптимальные сроки предоставления муниципальной услуги; 

- максимальная минимизация количества обоснованных жалоб; 

- достоверность, правдивость, актуальность и полнота информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги; 

- возможность получить информацию по вопросам предоставления му-

ниципальной услуги по различным каналам, в том числе с использованием 

информационно-коммуникационных технологий; 

- удовлетворенность граждан организацией, качеством и доступностью 

муниципальной услуги. 

 
 

III. Административные процедуры 

Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры:  

3.2. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 

является личное обращение заявителя (его представителя, доверенного лица) к 

специалистам  с комплектом документов, необходимых для предоставления 

услуги, указанных в пункте 2.4. настоящего Административного регламента. 

3.3. Специалист устанавливает личность заявителя, проверяет документ, 

удостоверяющий личность, проверяет наличие всех необходимых документов 

исходя из соответствующего перечня документов, представляемых на 

предоставление муниципальной услуги, в случае если приложены все 

документы, то заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений. 



3.4. Зарегистрированные письменные заявления в день поступления 

выдаются  главе сельсовета. 

3.5. Глава сельсовета рассматривает поступающие заявления и дает 

поручения специалисту. Поручения даются в форме резолюции. 

3.6. В случае отсутствия замечаний специалист готовит: 

-  необходимый материал, для проведения рыночной оценки годовой 

арендной платы; 

- проект постановления о предоставлении в аренду; 

- проект договора аренды; 

- мотивированный отказ в предоставлении муниципального имущества в 

аренду. 

3.7. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

заключение договора аренды. 

3.8. Форма заявления предоставлена в приложении №1 к настоящему 

Административному регламенту. 

3.9. Блок-схема порядка предоставления муниципальной услуги 

приведена в приложении № 2 к настоящему Административному  регламенту. 
 

IV. Порядок и формы контроля 

за предоставлением муниципальной услуги 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением настоящего Административного 

регламента осуществляется главой сельсовета. 

4.2. Текущий контроль за предоставлением муниципальной услуги 

осуществляется путем проведения проверок соблюдения и исполнения 

уполномоченными сотрудниками настоящего Административного регламента.  

4.3. Текущий контроль за предоставлением муниципальной услуги 

осуществляется на постоянной основе.  

4.4. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

включает проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 

заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 

обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия 

(бездействие) должностных лиц, ответственных за предоставление 

муниципальной услуги.  

4.4. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

осуществляются на основании актов администрации сельсовета.  

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании 

полугодовых или годовых планов работы администрации сельсовета) и 

внеплановыми.  

4.5. Решение о проведении внеплановой проверки полноты и качества 

предоставления муниципальной услуги принимается в следующих случаях:  

4.5.1 в связи с проверкой устранения ранее выявленных нарушений 

требований Административного регламента и иных нормативных правовых 

актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги;  



4.5.2 обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных 

интересов действиями (бездействием) должностных лиц, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги.  

4.6. Результаты проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги оформляются актом, в котором отмечаются выявленные 

недостатки и предложения по их устранению.  

4.7. По результатам контроля в случае выявления нарушений прав 

заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

4.8. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 

заявителей осуществляется путем получения информации, предусмотренной 

настоящим Административным регламентом, а также путем обжалования 

действий (бездействия) должностного лица, принимаемого им решения при 

предоставлении муниципальной услуги. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования  решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

а также должностных лиц, муниципальных служащих. 

 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

5.1.1. нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

5.1.2.  нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

5.1.3.  требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

5.1.4. отказ в приеме документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, у заявителя; 

5.1.5. отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

5.1.6. затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

5.1.7. отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 



предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы: 

5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) 

либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

5.2.2. Жалоба может быть направлена по почте, через 

многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", единого портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. 

5.3. Жалоба должна содержать: 

5.3.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются; 

5.3.2. фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о 

месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

5.3.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

5.3.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4.  Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со 

дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня 

ее регистрации.  

5.5. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

5.5.1. удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 



муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а 

также в иных формах; 

5.5.2. отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб в соответствии с пунктом № 5.2.1. незамедлительно направляет 

имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к административному регламенту  

    

Образец заявления             
                                                                                        

Главе Покровского сельсовета 
от__________________________________ 

____________________________________ 

юридический   адрес__________________ 

адрес для переписки ( индекс)__________ 

р/с_________________________________ 

к/с_________________________________ 

банк________________________________ 

БИК________________________________ 

ИНН________________________________ 

ОГРН_______________________________ 

Паспорт _____________________________ 

Контактный тел:______________________ 

Электронный адрес ___________________ 

 

Заявление 

для физических лиц: 

Ф.И.О._________________________________________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность:____________________cерия____________№ _______________ 



выдан «____» _____________ г.____________________________________________________________ 

(кем выдан) 
Место регистрации: _____________________________________________________________________ 

ИНН _______________________________Контактный телефон: ________________________________ 

 

для юридических лиц: 
Наименование  _________________________________________________________________________ 

Документ о государственной регистрации в качестве юридического лица________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

серия _______________№______________________, дата регистрации «______» _________________г. 

ИНН ______________________________ Телефон: ___________________ Факс: __________________ 

Юридический адрес: _____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

в лице ________________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., должность) 

действующего на основании______________________________________________________________, 
(доверенность, номер, дата, иное)  

1. Изучив данные информационного сообщения об 

объекте___________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

__________, 
(полное наименование объекта) 

Прошу предоставить в аренду настоящий объект, с проектом договора ознакомлен (а). 
Срок рассмотрения заявления начинается с момента поступления  и регистрации заявления администрации сельсовета. 
Даю согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение и 

передачу моих персональных данных в органы местного самоуправления, а также организации, участвующие в процессе предоставления 

муниципальной услуги, третьими лицами, заключившим договоры (соглашения) о едином информационном пространстве, а также 
производить обмен персональными данными, содержащимися в настоящем заявлении о документах, прилагаемых к нему, а именно 

совершение действий, предусмотренных статьями 6,9 и 10 Федерального закона от 27.07.2006г. №153-ФЗ «О персональных данных». 

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своем интересе. 
    Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме. 
Заявитель:______________________________________________________________________________ 

(Ф И О заявителя, Ф И О представителя физического лица)                           (подпись) 

                                                                                                                     
“____”_______________20____г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2   

к административному регламенту  



 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги 

 

 

 

 

 

 

 

Прием заявления и документов 

Регистрация заявления 

Рассмотрение заявлений и документов 

Мотивированный отказ 

Подготовка проекта 

постановления о 

предоставлении в аренду 

Подготовка необходимого 

материала для проведения 

рыночной оценки 

Подготовка проекта договора 

аренды 

Подписание договора аренды 

http://admoblkaluga.ru/upload/mrludin/ludreg/documents/2012/official_doc/reglaments/Munitsipalnoje_imu/REG_predostimu_v_arendu.pdf#page=1
http://admoblkaluga.ru/upload/mrludin/ludreg/documents/2012/official_doc/reglaments/Munitsipalnoje_imu/REG_predostimu_v_arendu.pdf#page=1


                 
Администрация Покровского сельсовета 

Абанского района Красноярского края 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.01.2019                               с.Покровка                                        № 8-п 

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

муниципального имущества без проведения торгов», 

утвержденный постановлением администрации 

Покровского сельсовета от  23.06.2017 № 17-п  

 

В соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 

19.07.2018 № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьями 19, 

32 Устава Покровского сельсовета,  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  
1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества без проведения 

торгов», утвержденный постановлением  администрации  Покровского сельсовета от 

23.06.2017 № 17-п. 

 

1.1. Раздел 2  регламента дополнить пунктом 2.6.1  следующего содержания: 

«2.6.1  Администрация Покровского сельсовета, предоставляющая муниципальную 

услугу, не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного 

самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 ст. 1 Федерального закона от 

27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных 

в определенный частью 6 ст. 7 Федерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/printable.php?do4=document&id4=8ef33dbf-d2a3-465d-89ed-0d7ec719031f
consultantplus://offline/ref=9B39411E561B7F57BF1B5E8946232F6983743CEB9DDF96FBA318ED40E9B749C09A2E1DBDB5171B13809265E7BF0595DE6E9C9597yFH3O


муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 №  

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;  

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 ст. 16 Федерального закона от 

27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном 

виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 ст. 16 Федерального закона от 27.07.2010 №  210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 

 

 1.2. Подпункт 5.1.3   пункта 5.1  раздела 5 регламента изложить в новой редакции: 

«5.1.3 требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги;». 

 

1.3. Дополнить раздел 5  пункт 5.1 регламента  подпунктом 5.1.8 следующего 

содержания: 

«5.1.8 требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 

consultantplus://offline/ref=9B39411E561B7F57BF1B5E8946232F6983743CEB9DDF96FBA318ED40E9B749C09A2E1DB8B61C4F47C2CC3CB6F94E99DC72809494E5959D4EyFHBO
consultantplus://offline/ref=9B39411E561B7F57BF1B5E8946232F6983743CEB9DDF96FBA318ED40E9B749C09A2E1DB8B61C4C47C6CC3CB6F94E99DC72809494E5959D4EyFHBO
consultantplus://offline/ref=9B39411E561B7F57BF1B5E8946232F6983743CEB9DDF96FBA318ED40E9B749C09A2E1DB8B61C4C47C6CC3CB6F94E99DC72809494E5959D4EyFHBO


услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 ст. 16 Федерального закона от 

27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг».» 

 

1.4. Раздел 5  пункт 5.5 регламента «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также должностных лиц или муниципальных служащих» дополнить подпунктами 5.5.1.1 и 

5.5.2.1) следующего содержания:  

5.5.1.1 В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в пункте 5.5.1 , дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 

организацией, предусмотренной частью 1.1 ст. 16 Федерального закона от 27.07.2010 №  210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения муниципальной услуги. 

5.5.2.1  В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.5.2, даются аргументированные разъяснения о причинах 

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.» 

  

 2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в 

печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Покровский сельсовет». 

  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Покровского сельсовета                                                         А.А.Васильев 

 

 

consultantplus://offline/ref=9B39411E561B7F57BF1B5E8946232F6983743CEB9DDF96FBA318ED40E9B749C09A2E1DB8B61C4C47C6CC3CB6F94E99DC72809494E5959D4EyFHBO

